Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия OOPKi HOfii

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/43-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях
в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/43-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике
Хакасия», внесенный депутатом Верховного Совета Республики Хакасия
Марковым В.В.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по бюджету и налоговой
политике до 20 октября 2025 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по бюджету и
налоговой политике доработать указанный законопроект с учетом
поступивших поправок и внести его на рассмотрение Верховного Совета
Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совет
Республики Хака< ^ . С.М. Сокол

г. Абакан
ij_ сентября 2025 года
№ Ь

k329h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
24 сентября 2025 года

Проект № 15-37/43-8

ЗАКОН '
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ И МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ

В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ»

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 07 декабря 2007 года № 93-3PX
«О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике
Хакасия» («Вестник Хакасии», 2007, № 75; 2008, № 54; «Хакасия», 2009,
07 октября, № 189; «Вестник Хакасии», 2010, № 71, № 95; 2011, № 86, № 110;
2012, № 42, № 51; 2013, № 32, № 47, № 87; 2015, № 8, № 86; 2016, № 95;
2017, № 90; 2019, № 59, № 76; 2020, № 79, № 87; 2021, № 96, № 107; 2022, № 13,
№ 44, № 78; 2023, № 26, № 92; 2024, № 51, № 104; 2025, № 32) следующие
изменения:

1) в части 2 статьи 12:
а) в абзаце пятом слова «Распределение дотаций на выравнивание

бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)»
заменить словами «Определение объема дотаций на выравнивание
бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов),
распределение указанных дотаций»;

б) в абзаце двенадцатом слова «и (или) установленное замещение их
дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических
лиц в бюджеты муниципальных районов (городских округов)» исключить;

2) часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) расчеты по предлагаемым изменениям распределения

межбюджетных трансфертов, выполненные в соответствии с действующими
методиками распределения межбюджетных трансфертов, при условии
внесения изменений в распределение межбюджетных трансфертов между
муниципальными образованиями.»;

k329h2

2

3) в приложении 1:
а) пункт 2.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«Общий объем дотаций (D) на выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципальных образований на очередной финансовый год
определяется по следующей формуле:

D = DTxK1 ивд>

где: .
DT - общий объем дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципальных образований на текущий финансовый год,
утвержденный законом Республики Хакасия о республиканском бюджете
Республики Хакасия на текущий финансовый год и на плановый период;

Кивд - коэффициент индексации.
Коэффициент индексации (Ки„д) рассчитывается по следующей

формуле:

КИНД — Дфбо I Дфбт>
если Дфбо / Дфбг < 1, Кинд принимается равным 1,

где:
Дфбо - объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

республиканскому бюджету Республики Хакасия из федерального бюджета
на очередной финансовый год;

Дфбг - объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
республиканскому бюджету Республики Хакасия из федерального бюджета
на текущий финансовый год.»;

б) в пункте 2.3 слова «разделом 4» заменить словами «разделом 5»;
в) в пункте 5.1 слова «физических лиц (ЩЦ)» заменить словами

«физических лиц (Д№);
г) абзац второй пункта 5.3 изложить в следующей редакции:
«Д№ = (ДИ / НДФЛО х 100,»;
д) абзац второй пункта 5.8 изложить в следующей редакции:
«Дй = ВДФШ х Д№ / 100.»;
е) пункт 6.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае применения к i-му муниципальному образованию в текущем

финансовом году установленной Правительством Республики Хакасия меры
ответственности, указанной в абзаце одиннадцатом части 2 статьи 12
настоящего Закона, объем дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности i-му муниципальному образованию (Di),. утвержденный
законом Республики Хакасия о республиканском бюджете Республики
Хакасия на очередной финансовый год и на плановый период, подлежит
уточнению в соответствии со следующей формулой:

Dri = Di - Oi,

k329h2

где:
Dri - объем предоставляемой дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципальных районов (городских округов)
i-му муниципальному образованию в текущем финансовом году;

Di - объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
i-му муниципальному образованию, утвержденный законом Республики
Хакасия о республиканском бюджете Республики Хакасия на очередной
финансовый год и на плановый период;

Oi - объем примененной меры ответственности, указанной в
абзаце одиннадцатом части 2 статьи 12 настоящего Закона.

При условии если уточненный объем предоставляемой дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности i-му муниципальному
образованию в текущем финансовом году (Dri) ниже'размеров дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности, утвержденных
соответствующему муниципальному образованию в прошедшем году на
первый год планового периода в законе Республики Хакасия о
республиканском бюджете Республики Хакасия на очередной финансовый
год и на плановый период, Dri принимается на уровне, установленном
законом Республики Хакасия о республиканском бюджете Республики
Хакасия в прошедшем году на первый год планового периода.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после
дня его официального опубликования.

2. Положения пунктов 2.2 и 6.2 приложения 1 к Закону Республики
Хакасия от 07 декабря 2007 года № 93-3PX «О бюджетном процессе и
межбюджетных отношениях в Республике Хакасия» (в редакции настоящего
Закона) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и
исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия и местных
бюджетов, начиная с бюджетов на 2026 год и на плановый период 2027 и
2028 годов.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
. 2025 года

№»

k329h2